
 

Nº 10 – OUTUBRO/2013 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

2 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

4 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Jalon Barbosa de Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Samara Yontei de Paiva 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Câmpus Natal-Zona Norte 07 

 

Concessão de Diárias 49 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 51 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

7 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 272/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 02 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no processo 23058.028515.2013-37 de outubro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor, ALEXANDRE GOMES MAIA Matrícula SIAPE 

nº. 1110396, CPF nº. 565.770.364-20, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2013. 

 

Contrato nº Período de Vigência Empresa 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

8 

 

 

Início Término 

192/2012 01/10/2013 30/09/2014 

ART SERVICE 

EMPREENDIMENTOS E 

SEVIÇOS LTDA ME 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 Diretor Geral em exercício 

IFRN – Câmpus Natal - Zona Norte  

Mat. SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 273/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 02 de outubro de 2013. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto no art. 7º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997; e 

  

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.028047.2013-09, de 30 de setembro 

de 2013, 

 R E S O L V E: 

 CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a servidora 

Terezinha Pereira De Souza Dias, Matrícula SIAPE nº. 713125, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, relativa ao período aquisitivo de 01 de 

junho de 1988 a 31 de maio de 1993, devendo a referida licença ser gozada a partir de 10 de 

janeiro de 2014, com duração de 90 (noventa) dias. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício 

Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 274/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 02 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.028050.2013-14, de 30 de setembro de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 08 de dezembro de 

2011, da Classe “D III 01” para a Classe “D III 02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de junho de 2010 a 07 de dezembro de 

2011, à servidora Pauleany Simões de Morais, Matrícula SIAPE n°. 1546600, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 275/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 02 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

  

CONSIDERANDO  

 o que consta no Processo nº 058.022666.2013-81, de 14 de agosto de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR os servidores CESAR FARIA MELO, matrícula SIAPE 

1851359, JOSIAS NONATO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1334355, e MILER FRANCO 

D’ANJOUR, Matrícula SIAPE nº. 2510326, para, sob a presidência do primeiro, compor 

Comissão de Sindicância, visando apurar os fatos descritos no processo em epígrafe. 

 

II – ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

 III – DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria 

da Controladoria Geral da União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima 

mencionado no Sistema de Gestão de Processos Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das 

informações requeridas, conforme modelo do formulário para preenchimento das informações 

dos processos de sindicância e processos administrativos disciplinares – PAD. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº.276/2013-DG/ZN                                     Natal (RN), 04 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.024006.2013-35, de 26 de agosto de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 24 de junho de 2013, 

da Classe “D III 02” para a Classe “D III 03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 24 de dezembro de 2011 a 23 de junho de 2013, ao 

servidor Guilherme Afonso, Matrícula SIAPE n°. 1722291, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 277/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 04 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.024051.2013-90, de 27 de agosto de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 01 de setembro de 

2013, da Classe “D III 02” para a Classe “D III 03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de março de 2012 a 31 de agosto de 2013, 

ao servidor Ernesto Alexandre Tacconi Neto, Matrícula SIAPE n°. 1800522, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 278/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 08 de julho de 2013. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto no art. 7º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.028104.2013-41, de 01 de outubro de 

2013, 

 R E S O L V E: 

 

 CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE ao servidor IVO 

ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 277112, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus 

Natal - Zona Norte, relativa ao período aquisitivo de 20 de junho de 1989 a 19 de junho de 

1994, devendo a referida licença ser gozada no período de 07 de outubro de 2013 a 04 de 

janeiro de 2014.  

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício 

Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 279/2013-DG/ZN                                   Natal (RN), 04 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 199/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 4 de 

outubro de 2013,  

  R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula 

SIAPE nº. 1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2013. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

177/2010 -------- 01/10/2013 30/09/2014 ART SERVICE 

EMPREENDIMENTOS E 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

17 

 

 

SERVIÇOS LTDA ME 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício 

Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 280/2013-DG/ZN                                   Natal (RN), 07 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 200/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 04 de 

outubro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula 

SIAPE nº. 1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2013. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

19 

 

 

188/2010 -------- 01/10/2013 30/09/2014 

CRAST COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO DE 

ALIMENTOS E 

SERVIÇOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO DO RN 

LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício 

Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 281/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 08 de outubro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.004852.2012-39, de 20 de fevereiro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 

aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução 

n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-

CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de outubro de 2013, o afastamento do 

servidor Severino Carlos Gomes, Matrícula SIAPE nº. 1639770, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Câmpus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa 

cursar o Doutorado em Educação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 27 de 

outubro de 2017. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

AGAMENON HENRIQUE DE C. TAVARES 

DIRETOR GERAL/ EM EXERCÍCIO 

 DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA:1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 282/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 08 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 201/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 08 de 

outubro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR A servidora ISABELLE CRISTINE PATRÍCIO DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 1730042, CPF nº. 008.295.454-25, para fiscalizar o contrato 

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 04 de outubro de 

2013. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

23 

 

 

037/2013 02/2013 04/10/2013 03/12/2013 
SOLON ENGENHARIA  

LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício 

Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 283/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 09 de outubro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23058.029135.2013-10, de 09 de outubro de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 09 de outubro de 2013, a servidora Kátia Cheim Pereira 

Galvão, Matrícula SIAPE nº 2583752, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, da função de Secretária do Conselho Escolar do Câmpus Natal – Zona Norte. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho 

Diretor Geral em exercício 

Câmpus Natal – Zona Norte 

Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 284/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 09 de outubro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23058.029135.2013-10, de 09 de outubro de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 09 de outubro de 2013, o servidor Gustavo Souto 

Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1566848, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, para exercer a Função de Secretário do Conselho Escolar do Câmpus Natal – Zona 

Norte. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 285/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 09 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.028590.2013-06, de 04 de outubro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 2 de 

outubro de 2013, da Classe “D 402” para a Classe “D 403”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de abril de 2012 a 01 de outubro 

de 2013, ao servidor Adriano Dantas da Fonseca, Matrícula SIAPE n°. 1894441, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo 

de Vigilante, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 

Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 

setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 286/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 10 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.026959.2013-38, de 19 de setembro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 19 de setembro de 2013, do posicionamento no Nível de Capacitação II 

para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, à servidora Karina Bezerra da Fonseca e 

Silva , Matrícula SIAPE nº. 1553345, ocupante do cargo de Assistente Social , pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal – Zona Norte, de acordo com o 

que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 

11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 

30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base 

no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso 

Estatuto da Criança e do Adolescente – Noções Gerais, oferecido pela EDUCAMUNDO 

Cursos Livres. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

AGAMENON HENRIQUE DE C. TAVARES 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

  CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO IFRN 
MATRÍCULA: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 287/2013-DG/ZN                                                  Natal (RN), 10 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 

de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.026432.2013-11, de 13 de setembro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de setembro de 2013, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação no percentual de 52% ao vencimento do servidor Adelmo Torquato da Silva, Matrícula 

SIAPE nº. 1637843, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Câmpus Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 

12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada 

pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 

de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Mestrado em 

Administração expedido pela Universidade Potiguar (UNP). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 288/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 11 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.020827.2013-01, de 30 de julho de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 12 de setembro de 2013, do servidor 

Victor Anderson Veríssimo de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº.1577835, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, no Laboratório de Química, subordinada a Diretoria Acadêmica, do Câmpus Natal 

– Zona Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 289/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 11 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.028911.2013-64, de 08 de outubro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 2 de outubro de 2013, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Adriano Dantas da Fonseca, Matrícula SIAPE nº.1816037, 

ocupante do cargo Assistente em Administração pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, subordinada à Coordenação de Extensão, do Câmpus Natal – Zona Norte tendo em 

vista a aprovação do referido servidor. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 290/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 14 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 205/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 08 de 

outubro de 2013,  

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora SAMARA YONTEI DE PAIVA, Matrícula SIAPE 

nº. 1894441, CPF nº. 026.936.024-75, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 20 de julho de 2013. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

156/2012 --------- 20/07/2013 19/07/2014 
PAISAGEM COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA ME 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 291/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 14 de outubro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 206/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 11 de 

outubro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor MOYSÉS DE SOUZA FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

1161350, CPF nº. 199.981.714-15, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 09 de outubro de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma Período de Vigência Empresa 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

34 

 

 

Nº Início Término 

415/2013 --------- 09/10/2013 08/10/2014 
PAISAGEM COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA ME 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 292/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 15 de outubro de 2013. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

  

CONSIDERANDO 

 

 a necessidade do serviço, 

  

 R E S O L V E: 

 

 INTERROMPER, a partir de 15 de setembro de 2013, as férias relativas ao 

presente exercício, compreendidas entre 14 e 29 de outubro de 2013, da servidora Karla 

Angélica Dantas de Lima, Matrícula SIAPE nº. 1723604, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 21 de outubro a 04 de 

novembro de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 293/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 16 de outubro de 2013. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-

Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 

de 2012, 

 

 R E S O L V E: 

  

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, 

comporem a Comissão para Elaboração do Projeto de Autorização de Funcionamento do Curso 

Técnico de Nível Médio em Informática para Internet, na forma integrada, presencial no 

Câmpus Natal – Zona Norte, com efeito retroativo a partir de 20 de setembro de 2013. 

 

MEMBROS SUAP 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 

Fabio Augusto Procopio de Paiva 1724013 

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 

João Maria Araújo do Nascimento 1724026 

João Paulo Queiroz dos Santos 1721895 

Samara Yontei de Paiva 1894441 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

37 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 294/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 18 de outubro de 2013. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

CONSIDERANDO:  

 o que consta no Processo nº 23058.020773.2013-75, de 30 de julho de 2013, 

R E S O L V E: 

 RETIFICAR a Portaria nº. 200/2013-DG/ZN-IFRN, de 12 de julho de 2013, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

“I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com efeitos a partir 

de 04 de junho de 2013”; 

Leia-se: 

“I – CONCEDER ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 29 de maio de 

2013”. 

Onde se lê: 

“II – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de junho de 2013, a incorporação da respectiva 

Retribuição por titulação”; 

Leia-se: 

“II – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de maio de 2013, a incorporação da respectiva 

Retribuição por titulação”. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 295/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 18 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029360.2013-56, de 10 de outubro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de julho de 2011, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Sildejânio Martins da Silva, Matrícula SIAPE nº.1636953, 

ocupante do cargo Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, subordinado à Coordenação de Apoio Acadêmico, do Câmpus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 296/2013-DG/ZN                                   Natal (RN), 18 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029358.2013-87, de 10 de outubro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de julho de 2011, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Jalon Barbosa de Medeiros, Matrícula SIAPE nº.1636974, 

ocupante do cargo Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, subordinado à Coordenação de Apoio Acadêmico, do Câmpus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 297/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 21 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029370.2013-91, de 10 de outubro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de julho de 2011, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório da servidora Maria de Loudes Teixeira da Silva, Matrícula SIAPE 

nº.1637517, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, subordinado à Coordenação de Apoio Acadêmico, do Câmpus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 298/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 21 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029362.2013-45, de 10 de outubro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de julho de 2011, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Adelmo Torquato da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1637843, 

ocupante do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

subordinado à Diretoria de Administração, do Câmpus Natal – Zona Norte, tendo em vista a 

aprovação do referido servidor. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 299/2013-DG/ZN                                   Natal (RN), 23 de outubro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029385.2013-50, de 10 de outubro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de julho de 2012, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Bruno Ferreira de Lima, Matrícula SIAPE nº. 1635504, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do Câmpus Natal – 

Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  
Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 
Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

 

PORTARIA Nº. 300/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 29 de outubro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  

o que consta no Processo nº. 23058.024014.2013-81, de 26 de agosto de 

2013, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 01 de 

agosto de 2013, do nível “02” para o nível “03” da Classe “D II”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de fevereiro de 2012 a 31 de 

julho de 2013, à servidora Wandirce Freitas de Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 1577519, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

Diretor Geral em exercício 

 Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matrícula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

46 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 301/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 29 de outubro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029013.2013-23, de 08 de outubro de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 16 de julho de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Maria Adilina Freire Jeronimo de Andrade, 

Matrícula SIAPE nº. 1798906, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, subordinada à Diretoria Acadêmica do Câmpus Natal – Zona 

Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor-Geral em exercício 

Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matricula: 1551819 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

47 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 302/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 29 de outubro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029018.2013-56, de 08 de outubro de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 18 de setembro de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Niwerton Bezerra Mota, Matrícula SIAPE nº. 

1727357, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, subordinado à Direção Geral do Câmpus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor-Geral em exercício 

Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matricula: 1551819 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

48 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

 

PORTARIA Nº. 303/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 29 de outubro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029179.2013-23, de 09 de outubro de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 16 de junho de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Ana Célia Rodrigues, Matrícula SIAPE nº. 

1705232, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, subordinada à Direção Geral do Câmpus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor-Geral em exercício 

Câmpus Natal – Zona Norte do IFRN 

Matricula: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

49 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

LUÍS FERDINANDO DA 
SILVA PATRIOTA 

001187/13 Internacional Natal Calgary 01/10/2014 07/10/2014 3.749,81 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS DA SILVA 
JÚNIOR 

002474/13 Nacional Natal Fortaleza 12/10/2013  18/10/2014 1.295,83 

ANDERSON COSTA 
MARQUES 

002443/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

JOÃO LUCAS SILVA 002444/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

ANDREON SOUZA DE 
MEDEIROS 

002445/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

ANDREW SOUZA DE 
MEDEIROS 

002446/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

MÁRIO HERMES DE 
MOURA NETO 

002447/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

PAULO DOUGLAS 
SANTOS DE LIMA 

002448/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

TAYNARA TÂMARA 
LAZARO DE FREITAS 

002449/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

GABRIELLA CANDIDA 
ALBERTO DE 
FIGUEREDO 

002450/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

JESSIELY OLIVEIRA 
COSTA 

002451/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

FELIPE EDUARDO 
MADUREIRA 
FONSECA 

002452/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

ALLYSON FRANKLIN 
MARINHEIRO BORGES 

002453/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

JOATÃ KESLEY 
OLIVEIRA 

002454/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.263,74 

MILER FRANCO 
D’ANJOUR 

002434/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.778,43 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

50 

 

 

ROBERTO 
RODRIGUES CUNHA 
LIMA 

002442/13 Nacional Natal Porto Alegre 19/10/2013  25/10/2013 1.778,43 

CAIO CELSO 
AZEVEDO DE ARAÚJO 

002456/13 Nacional Natal Caicó 25/04/2013  25/04/2013 1.262,94 

FÁBIO ALEXANDRE 
ARAÚJO DOS SANTOS 

002641/13 Nacional Natal Caicó 25/04/2013  25/04/2013 1.898,97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

51 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

Matrícula Nome do Servidor  Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1727357 
NIWERTON  

BEZERRA DA MOTA 
16/10/2013 01 

Assistente em 

Administração 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
21/10/2013 03 Administrador 

1851359 CÉSAR FARIA MELO 29/10/2013 03 
Assistente em 

Administração 

1110396 
ALEXANDRE GOMES 

MAIA 
30/10/2013 02 Dentista 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
08/10/2013 01 Assistente Social 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
29/10/2013 03 Professor 

 

 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família até 60 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1637517 
MARIA DE LOURDES 

TEIXEIRA DA SILVA 
29/10/2013 15 Bibliotecária 

 

 

Doação de Sangue 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1636974 
JALON BARBOSA DE 

MEDEIROS 
04/10/2013 01 Assistente em Administração 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento para Estudo no País para Doutorado ou Mestrado com Ônus Limitado 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

5511765 
FRANCY IZANNY DE BRITO 

BARBOSA MARTINS 
28/10/2013 45 Professora 

1671348 
BRUNO SIELLY JALES 

COSTA 
01/10/2013 74 Professor 

1639770 SEVERINO CARLOS GOMES 28/10/2013 47 Professor 

Afastamento para Missão ou Estudo no Exterior com Ônus Limitado 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1626800 FRANK VICTOR AMORIM 13/10/2013 23 Professor 

1551711 
ÉRIKA CRUZ ROCHA DE 

ALBUQUERQUE 
13/10/2013 25 Professora 


